transgredieris & patiaris, *Sustineo,* te ipsum indica ut praefatum, & noteris in fernum tuum esse domicilium.

Huc verbo *Sustineo* videatur ipse Deus alludere: nam animam videns (ostro loquendi modo) hoc dolore supra modum cruciatam, illam Quid sit esse altoquitur. Vnde tibi infelici: iam te ut damnata ponam arbitror: Ergo & tu porta confusum tuam, sustineo: Notat D. Hieron. hæc Septuaginta sic legere: Eze. 16.44. *Et in sustine tormentum tuum.* Quid est sumum tuum? D. Hieron. sustine tormentum Respondet D. Hieron. *Portat In illum tormentum suum quod propriâ torqueat conscientiam,* loc. To. 3. *& in isto seculo sustinei propriâ voluminate cruci- tum.* Tu qui penitentiam sentiens ex mala illata conscientia, & voces audiens quibus inquietate discernuntur, & tormentum quo ie dilaniat carnis synderesis: illud tamen sustinet: sit ita tibi, illud sic perfer, & te ipsum excede perditum in semper tenendum.

Obijecies: hauc ego molestiam non sentio, *V.* quinimum quanto mihi plumbus gravioris bonis diu- timent alens, & plures contractus in exfluviorum sunt & ve- tantio sum queritor, tantoque alacrior, nec vilis damnatio multe dies strenuerit effuderat, quam dum cum pro- qui nullum ea mea conseruentia que tanto erubuit volup. sentinentes quanto frequentius precium meum recognoscunt in peccato, illæq; dies mihi est alacrior, in quo omni le- tis remoribus obstatu noce vaco libidini, & inordinata sum, expleo desideria. Vnde ubi misero (inquit D. Amb.)

manu tanto tibi possum predicere certius, ut te *In ps. 118.* reprobus animos meos, quanto eorum numero com- *Odeua. 2.* prehenderis de quibus ait David: *Sicut vulnera in illud in dormientibus in se pulchri, quorum non es memor ani, toto corde plus,* Et ipsi de manu sua repulsi sunt. Illi merito *meo.* comitandus que vulneribus confessus mortali- *Vf. 87.6.* bus, ad quietem se componebat, nec vilium fuisse taret ex vulneratum, fieri potest, ut tunc *Similiter* cespore mille plagi transiberant quietus ob- dominat, nec ex illis colorem sentiat nec ex dolore conqueratur? Dicito: mortuus est & sepultus. Tales (ex mente D. Amb.) sunt illi, qui tot vulneribus, quibus anima eorum & cor vulneratur, lauicij, quasi obdormirent nec vita sentirent. Dicito de illis: ipso Deus è memoria sua reiecit. *Quorum non es memor amplius:* non enim illi in memorem venit vel vincit illis immittere vocem, quia timore petrellantur ex reclamante conscientia. Tum perpende statum tibi admodum infelicem, atque à Deo reiectum. Perpende quid tibi sit agendum si nequam illi tibi subueniat: unde illos induca de manu Dei repullos in æternum: *Ei ipsi de manu tua repulsi sunt.*

Praedestinatos suos suis Deus cōfinit manibus;

78

vi heri diximus de omnibus illius, quas nemo manus eius queat euellere: *Nemo rapiet eam de manu mea*. D. Hieron. legit: *Manu tua abscessi sunt*. Tunc aliquid in S. pagina dicitur de manu Dei abscedendi, quando spem tollit illi remedij. Eo sensu loquebantur illi apud Ezechielem: *Abscessi sunt*.

Ezech. 37.

11.

VII. *mas, per te spes nostra, q. d. pars salutis eorum*

certaque spes est concipientia 2 Leguntur: *Ipsa*

manu tua sententias sunt, et ob persententiam de-

cissimam, de Dei manu emissam damnatis sunt, q. d.

Deus obli

Iam illos habet, ut sententia damnatos, vos Deus

tus es.

ab hoc statu ita perdito & arsum oculo liberet.

Quero igitur a te: ver peior sit, tu cum sis

abyssus peccatorum, tamen vias, ut dicas, mul-

lo dolore crucis, silente tempore conscientia,

& pacata: vel illi qui tempore angustiarum, illis

tempore reclamante conscientia in castello est,

quantum ad ultam speciem singularem circum-

stingam, te illis esse nequiorum, & statulabora-

re damnatori: quia ad illud pervenisti profun-

*dum, de quo Salomon ait: *Impius cum in profun-**

dum venerit peccatorum, contemnit.

Vix peccato-

lo laboret evidenter, an illi, qui receperit vul-

nus mortali, eius dolor torquetur: vel ille, qui

neum vulnus non lenit angustiam, sed ame-

per & lenio querit indulget? Suffragantur

omnes, quod hic: nam cito queret ille anima-

sobiduum, qui eisdem sentit grauendum, quam

ille qui nullam ex illo patitur angustiam, S. illos

ignor nobis. Euangelista proponat ut praefatos,

eo quod nullum ex conscientia dolore percepia il-

li non studeant subire: quanto magis te quo-

que reprobum iudicabimus, qui nec hunc qui-

dom patet conscientia simulum? Inter illos

merito, es numerandus quos Job ut perditos ar-

guebat, bibis enim aqua iniquitatem, sicut febris x-

tuans vas ebibit aqua frigidioris: Bibunt quasi

Tob 15. 16 aquam iniquitatem. Quando quis vas veneno ple-

nuum ebibit cum timore & nali suspicione, illum

repurat ut mortuum, si sentiens amaritudinem

quam a-

quam.

VIII.

ebunt

repurat ut mortuum, si sentiens amaritudinem

in epotando perficeret; verumam multo ma-

gis illum, qui veneni calorem hauiens, sedum

nullam senti amaritudinem, sed ut haultus aqua-

frigida illi sapit suauissime. Oculos aperit pec-

catores, qui tanta dulcedine & voluptate vas hoc

vestra exanimis iniquitatis, nec ullam in con-

scientia sentitus amaritudinem;

23. *Vitam æternam do eis. Indicium est*
prædestinatorum iam vita gaudere semperi-
terna, quam b[ea]tū Christus suis concedit ouibus.

Sicut D. Ioannes nobis in Iudeis symbolum 57 40
præmisit reprobatorum in dolore, & in
quietudine, quam suo secum trahunt peccato-
res, quia velut suspensi torquentur, nec sibi volunt
dificile laqueum: ita nunc Dominus nobis
tradidit symbolum prædestinatorum, in res quiete
interiori, gaudio, & consolacione suis ouibus
concessit, quam vitam appellat æternam: *Vitam*
æternam do ei, D. Augustin. per vitam æternam, *Tract. 48.*
coelestem intelligit gloriam, qua proprie dici-
tur vita æterna, & eo nomine a Christo Domini
vocatur ubi futuri iudicij vultum exponit
terminum: *Ibunt in isti in vitam æternam.* Bona *Matt. 25.*
est haec interpretatio & legitima: potro potest 46.
etiam intelligi de vita gracie, quam Dominus
sua in hac vita largitur & liquido Christo ostendit
in eo quod loquatur de vita quadam, quam
nisi imperit ouibus in praesenti, & non dicit
Dabo ei in futuro, sed *Do ei* in praesenti &
nunc. Seulus hic conformis est S. Scriptura, quae
communiter vitam æternam vocat vitam
gratiae, quam anima tribuit, quia vita viuit di-
uisa: quia hec ex coniunctione anima cum cor-
pore in esse naturali, vita resulat corporalis: ita
ex coniunctione Dei cum anima per eminentem
gratiam unionem, ei datur vita diuina &
supernaturalis, & vocatur æterna plumbus de-
cudis.

Prima: enia vita gratia quædam est partici-
patio clementia: ut auctor Dei, teste Apostol. Petri: *Gratia di-*
lata efficiamus diuina confites naturam. Proinde est citur vita
æterna quantum spectat suam naturam, atque æterna.
ex se nullum habet principium corruptionis, si. 2. *Pet. 1. 4.*
cum nec diuina effensa, licet aliquando ex parte
nostra deficiat: ita declaravit D. Thom.
Theolog. Professor primarius. Secunda: qua
gratia, docente hoc Ap. Stol. semei quoddam
est radix glorie: *Gratia Dei vita æterna:* vt e-
cum nux arbor de nuce nascitur fructu atque iam
in ea est in virtute, ut dicunt Philosophi, ita
gloria de gratia nascitur, et que in illa in vir-
tute, prout exponunt Theologi. Tertia: qua
gratia participatio quædam est gloria, & ani-
ma, que illam habet, quædam in se contingit
principia, & nonnulla participat celestis
gaudij præludia, atque in corde suo pace illa,
gaudet

1.2. 9.14.
a.12.

Rom. 6.23 gaudet eminentissima de qua sic Apost. Pax Dei que exuperat omnem se fum. Quia gratia hanc secum adducit pacem, easque Apollonius ita facias copular, ut posita vna, conseruam aliam adiungat, vnde haec erat ei frequentissima salutans.

Phil. 4.7. di phasis: *Gratia vobis & Pax.* quia ipsa gratia vitam infundit diuinam, que secum inducit pacem celestem & eminentissimam. Consideres hic igitur ouium Dei praelarisimum symbolum, nempe quod iam vita gaudent eterna ob participationem quandam, quam ex illa fortius tur.

III. *Hæc fuisse exponendo dico, Primo: hoc procedere ex ipsa gratia natura, quæ, ut diximus, hoc proueniatur.*

Dent. 29. 5. *Iudicavit Moyses: Radix germinans fel & amaritudinem. Et optimè loquitur nihil enim peccatum aliud est, quām culpa & offensa Dei. Culpa non est aliud, quām radix quædam & semen crucis & pœnæ: nam haec inter se naturalem quandam correspondantem, ut de culpa pœna naturæ vnde eodem instanti, quod culpam committit, diabolus cordis tui & animæ dominium occupat cui velut seculissimo carnifici te diuina iustitia tradit, quo fit ut impios cruciatur torqueri, quo ab ipsa mala tua conscientia molestatas, & animæ tuæ poterientiam innotescere, prout diximus cum similiter tuus obscuratur intellectus, & voluntas pervertatur, quo fit ut iam in te principium sententias inferni, & ipsum tecum trahas ut iam declaravimus.*

Vt opinior, nos Propheta Michæas dedit ad infernum, illi sive nobis miseris ostendit ad locum dannatos tormentorum, eternos patientes ignes, flamas sustinentes ardentes, serpentes sentientes, audiliatos, & quodquid pœnam ingredi potest & cruciatum. O quam confutum cibi forer et aliquoties ut descendere cogitatione, interim dñm viuis iuxta illud Davidis consilium: *Descendit in infernum viventes.* Et singulos eorum intelligere clamores tristesque vulnus ingemantes: *Crucior in hac flamma.* Indicabat Propheta sanctissimus quod tormentos illa seculissima terrent, & voces illæ cruciati & cruciatis capillos in altum extollent, quodque illum interrogaremus: dicitur nobis Yates p̄fissime: quid mali commiserunt illi, quos tantus affigit dolor & affigit in sempiternum? Respondeat: *In scelere Iacob omne illud, & in peccatis domus Israel.* Huius prouentus semen

fuerunt peccata singulorum. Ob vnum peccatum, quod adeo leue videbatur, & tam breui spatio durat & velut ledicrum quid esse iudi- Tormen-
cabant tantas eos suffere pœnas tamq[ue] sem- ta ex se-
pietas? Ne mireris, inquit, & hoc ipsum intelli- mine
ges ex quotidiana experientia. Cernis nucem ar- peccati
borem etiam instar tutris quaquatersum latè pro- extensam, & quæ totum occupe campum. In- nituit.
terro, asinile producta h[ab]et arbor? Relponder a-
gricola, ex nuce. Au ergo de te tantilla, quid a Similitu-
deo deforme & excellum? Erat nux semen, atque do-
in illa virtus tantæ latebat altitudinis quam mo-
do conspicitur, ita intellige (inquit Propheta) vel
minimum peccatum mortale, quod tu tam flo-
ci pendis & nuce vilius estinas, tantam in se
complectitur latitudinem, ut ex illa tam immanis
atque extensa germinent tormenta, qualia ter in-
faustilli cuncti patiuntur, atque corum singuli
in sempiternum. Vt nam hoc æqua lance per- 18
pendes, quid sit peccatum mortale quod ibi
leue adeo videtur. Noveris igitur quod vel mini-
mum eorum committere, nihil aliud sit quam
in anima tua radicem ipsius plantare inferni, &
quarumlibet genarum, quas illi patiuntur, etet-
narum.

Veniefolium in oppositum, & hoc tibi per- 18
funde, gratiam quicdam esse radicem & semen VI.
vitæ eternæ, quam in se virtualiter continet si. Gratia est
cur nra, semen nucem arborem complectitur, semen
Quid est vita eterna? Vita est, quæ procedit ex eo. vita ex-
quod anima in se perfectè & integrè Deum ip-
petrum possideat, qui vita est per essentiam, & prima
vita securitudo. Portio huius habetur per gratiam
principiū, qui namque hanc possidet, iam eius
virtute habet in te & possidet Deum. Idcirco di-
citur, interpretē D. Gregor. Quod anima iusti Ho. 38. iu-
throns sit Deique sedes in qua ipsi rehidet & Euangel.
quicelit multo sublimius, quam in ipsis templis Ia. 66. 1.
materialibus illi consecratis. Anima iusti sedes est a Li. 1. de-
sponsione. Sic illud ipse Deus apud Ieriam deca- Sacerdot-
tauit, Iudeorum deprimeris superbiā, qua ut pag. 3. &
mebam ex magnifico illo & opulento templo Tract. de
Salomonis. An creditis, inquit Deus, hoc nūhi mansuet
templum placere, atque ut eo me perfectè requiri- p. 31. &
eleere? Quia est Dominus, quam adicas mihi, & alibi sepo-
quis est locus quietis mea, super quem requiescam b In Pfa-
ni super humilem & quietum &c. Ita legunt D. 36. & 1. 9.
Ephrem Syrus. a. D. Ambro. b. D. Greg. c. & senior Hexa. c. 8
Cassianus. d. Vnde sic Christus ait. Si quis diligit c L. 15. Mo-
me & c. ad eum veniemus & mansionem apud eum ral. c. 31.
faciemus. e. O quam excellens divinumque pro- d. L. 12. c.
misum? Veniemus ad eum & mansionem apud 21.
cum faciemus, itaque in eo quiescemos. Hoc au- c. Isa. 14.
tem 23.

Hieron. Bapt. de Lanzea Tom. III.

1111

tem 23.

tem eo sit modo ut verè dicere licet, quod id est ille sol scipsum clare non effundat, iam illum habet, & suo tempore vobis se manifestabit, sic ut illi futuri sis fruiles, & Dei esse videamus: *Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, 1.Ioan.3,22* *ui filij Dei omnemur & simus. Propter hoc mundas non nouit nos quia non nouit eum. Amorem perpende eius qui nobis dedit, quantum dare poterat. Quid est quod dare potuit amplius?*

VII. Deus unus in essentia, & trinus in personis cum omnibus dignis, omnipotens & maiestate, quā in se possidet beatus per gloriam, à iusto in hac vita possideatur per gratiam: tantum est in modo discrimen. *Quenam fore differentia inter duos adamantes crystallinos, si sol vtrumque pleno lumine collustraret ipsumque in se totum continerent solem; sed unus apertus esset nullā contextus larva atque in sua claritate clarissimus, formosissimus & splendidissimus; alter vero nigro panni peplo regetur, sic ut quosdam solummodo lucis sua radios exhibeat?* Nullum esset discrimen in eo quod continent, quia tantum solis & ipsum solem sic unus, atque alter possideret, atque idem bonum in se hic atque ille continetur; differentia solum consideretur in modis sol in uno esset discopertus & luce illius aeterno clara gauderet, ut alterum solem efficeret videtur, in altero vero teatus esset, & quo plene non gauderet & non nisi quibusdam solummodo claritatis illius radios potueret. Habet hic differentiam inter ipsum in celo beatum ab omni mortalitate liberum, atque inter eum, qui in terra moratus carne adhuc mortali circumdat: sum etenim ambo tanti pretij adamantes, ut vel minor eorum toti præponderet creatura natura. Ambo sunt adamantes crystallini, à culpa mortali liberi ipso celo puriores quod nec minimam admittit venialis delicti fuliginem, nullam imperfectionem. Ambo intra se verum possident solem, unum, inquam Deum, unum in essentia & trinum in personis, eorum animis incidentem: at coelestis ille Deum habet apertum, adeo plenē recipiens eius claritatis & gloria radios, ut ipsi soli diuinis similibus efficiatur, ille vero terreliris, eundem continet latenter: non enim intuetur eum clarè, nec aperte claritatis coelestis percipit in se radios, licet ordinari quosdam illi eiusdem communiciet radios lucis in intellectu, fervoris in voluntate, atque consolationis & deliciarum coelestium, quales promittet at vates Isaías: *Tollebit splendoribus animam tuam & offa tua irrigabit.*

VIII. *Hæc est illa profunda Theologia qua Theologorum antefigurans, D. Ioan. Euang. iustos laborant laboribus in hoc mundo non parum exercitatos. Filioi mei, consolamini, confortamini: hoc dicatur.* perpendite, quod in rei substantia, tamum hic bonum possideatis in terra vos ipsi, in animabus vestris, quantum ibi in gloria ipsi beati comprehendunt. *Hoc solum inter se, quod nunc diuinus*

ille sol scipsum clare non effundat, iam illum habet, & suo tempore vobis se manifestabit, sic ut illi futuri sis fruiles, & Dei esse videamus: *Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, 1.Ioan.3,22* *ui filij Dei omnemur & simus. Propter hoc mundas non nouit nos quia non nouit eum. Amorem perpende eius qui nobis dedit, quantum dare poterat. Quid est quod dare potuit amplius?* Date non poterat nobis, ut Di scimus per naturam dat nobis ut simus per gratiam adeo præcellentes ut filii Dei vocemur & realiter simus per gloriam. Sicut autem mundus non cognoscit Deum nec licet quanti valeat, sic nec nos ipsos cognoscit, nec prægrandes intelligentiæ diuitias, quas intus in pectore nostro possidemus: *Propter hoc mundus non nouit nos Sc. Quenam sunt hædiuitias? Omnes quas celum habet, omnes quas possident Angeli, omnes quibus beati perfruuntur: Si namque corum altitudo, coniunctaque diuitiae sit habere intra se totum Deum, ipsum in nobis habemus licet absconditum: unde nunc nostra felicitas non appetat magnitudinem, nec superum illud bonum, quod corde nostro gerimus occultum: *Charissimi, nunc filij Dei simus: & 1.Ioan.3,22* nondum apparuit quid erimus. *Sermonem quotidianum apparerit similes ei erimus, quotiam videbimus cum sicuti est.* Non appetat modo sub imitatis diuitiarum, quas conclusas circumferimus. Omnia sunt coelestes, nec quidquid est opinione incertus commentum, sed certa scientia præognitum. *Sermonem:* quando namque coelum sumus ingressuri nobis clare patet, illisque similes erimus, eo modo quo adamas fosei sol, si inclusus in illo sol, patenter sua lucis radios expanderet. Itaque discrimen inter sanctum in celo beatum & in terra viatorem, non est, quod ille in se concludat maius bonum quam hic: quia idem bonum hic, atque ille possidet, totum feliciter Deum: sed in eo tamen quod ille Deum distinet clareque videat: hic vero illum habet, sed quem clare non intuetur, unde ut hic sit beatus non illi maius habitur bonum quam illud quod habet sed lucem quandam accipiet celestem, qui am Theologi vocant *Lumen glorie.* Quo clare & distinctè l'ouum hoc agnoscatur, sicut illus aliet agnoscat & contemplatur. Te iudicem appello vtrum ex hoc de iusto dici possit in hac vita viatore, quod modo Dominus illi dicit aterna vita principium, eiusdemque participationem.*

§.24. Vitam æternam do eis &c. Nunc ea fruuntur oves laicità, que teste Spiritu S. cordis vita nuncupatur.

Hoc ut opinor nobis eleganter diuersis rationibus Spiritus S. per Salomonem expulit & prima est de salute. Notum est inquit inter omnia que in hac vita ad eius fruitionem præclara censentur salutem eminente: *Nom est census super census salutis corporis.* Nil adeo proficuum, nihil adeo estimabile quān corporis gaudere valetudine: etenim sine illa nihil sapit nobis ex huius vita bonis, nec placet cibis: nam edendi euaniuit appetitus, & ipsum sat quanti amarum censeret: nec ipse delectat potus, nisi mille temperatus condimentis, summaque prudenter: nec placidus est somnus: etenim somnia gignit grana & inconstitans. Dicito mīhi quantum tibi sapientia quidquid mundus offert, si exangemate labores lethargicas vel colicā torquearis; videare hęc agnolam sp̄ratu salutē confitentes, quanta voluptate frustum demoreras panis, vt ipsas manus videatur velle denorare: & alterum aquæ calicem epotantem vt nullum illi apozema videatur esse suauius: & alterum lapides sedi incūmentem atque tam alio sopore depresso: vt nec octaua, nec horæ decina recordetur. Hic igitur vita rebusque vita perficitur.

I. Quod in salute corporis attendis altius perpende, inquit, in salute animæ: nihil enim est quod illi comparetur: *Salus animæ in sanctitate iustitia melior est omni auro & argento.* Salus animæ, quam dicit consistere in sanctitate iustitiae: etenim sicut salus corporis ex bona sc̄lu tam humorum proportione, & qualitatim ordinata concordia: quam perfecta cum iustitia, disponens animam in ordine ad Deum, & ad proximum ea est quæ preualet omni auro & totius argento vniuersi. Quando anima sana est, & intra le sanctitatis habet auctorem plaq̄e debita constat ordinatione, placent illi omnia omnia sunt illi virtus: licet ipsa fames, fuis, verbera, gladii, & mors. Ita videbis Apostolos gaudiō tripediantes, dum flagris caduntur: ita Diuum Paulum dum catenibus constringitur, & fame torquetur: ita Diu Andream in cruce suspensem: ita Diuum Laurentium in craticula extensem: omnia illis in commodum cedunt maximum, Rom. 8.28 iuxta illud Apostoli Pauli: *Diligentibus Deum,*

omnia cooperantur in bonum. Tibi infirmo omnia naufragi parunt, etiam edulium maximè deliciatum & pretiosum tibi monet stomachum: confessio, communio, oratio, elemosyna, iejunium &c.

Secundus discursus de vita proponitur. Nihil III. magis, inquit, oppositum vitæ quam tristitia Tristitia mentisque abiectio: nec quidquam ad vitam vitæ permagis conductus, quam mentis alacritas. *Tristitia nictiosa.* tiam ne des anima tue &c. incundus cor dis, hac D. Ch. est vita hominis. & thesaurus sine desictione san- Ep. ad O. fitatis. Sapientia idem prosequitur Salomon argu- Olympiasē mentū; nihil sic vocari vita atque animi tristitia, que ipsa etiam ossa consumat: *Spiritus tri. medio. & his exsiccatur ossa.* Quod valde prolixè describit Epist. 1. & D. Chrysostom. exhortatus nobilissimam Domini 2. ad can- nam Olympiadem, cui adhuc iuueni formosa & dem que diuinitate mortis matritus excidit, ob quam gratia ni- habebitur mis morore languebat: eam igitur monet, vt ad finem modum ponat lachrymis fluctumque temperet: *Tristitia graue animorum tormentum est, dolor omne sermons vim excedens, & supplicium omnē supplicio, & crucis acerbius:* Siquidem pestiferum vermem imitatur, non carnem dumiazat, sed etiam animum perstringens, ac tinea est non ossium tantum, sed mentis, perpetuus carnifex non latus fodens, sed animi vises labefaciens: perpetua nox, terra tenebra, & procella obscura febris, & quavis febre vehementius exurens. Et ad rem multa producit S. Scriptura loca & claram adducit confirmationem. Omnibus in confessio est, iuxta commune proverbiū: omnium terribilium terribilissimum est mortem. Dico igitur omnium terribilium terribilior ipsa tristitia, quod ipsum confirmo: quandoquidem nonnulli, vt se ab illa liberarent, mortem exoptant nedum peccatore, sed etiam viri meritis insignes. Perpende Eliam à morte fugientem, ad quam impia Propheta lezabel Regina damnauerat. Grande malum mors est: cum eam vir aede robustus, Elias ma- curus lingua clavis erat eteli, formidat & fugis hor- giat: *Nec hoc mirum: vehementer enim horrenda tet tristitia est huius natura.* Au hoc consideras, quod mortem quam timeat queratq̄e latebras? iam igitur ab ipsam illa liber in deserto tanta capitur tristitia & mortem. inextre consumit profundus, vt eo grauatus Deo suppli es tendat manus & preces: *Obsecro 3. Reg. 19.* Domine tolle animam. Si mortem desideras, vt 4. quid illam fugis quæ tibi eam inferre molebatur? Si tibi in voto mors sit, cur te illi subtraxisti, quæ tibi eam interrabat? Primo mortem horrebat vt quid supra modum formidabile, quocirca fugam capescit: sed postmodum vt sen-

III. iiii. 2. fit

fit quantum tristitia sit incommodum; arbitratuſ est minus illi molestam fore mortem ipsa melancholia. Verba ſuia hæc D. Chryſolom. Iſque adeo granor eſt mors ipſa morte: ut cum hunc effugeret ad illam per fugit: et intelligas: quantum hiftoria de moſticia mortem acerbitate ſupererat: nam cum mortis dumtaxat metus cum quateret, quidquid poterat faciebat, ut eam ſugere: at poſtquam mors in ipſius pectore ſuam naturam oſtemdit, cum videlicet exedens, abſument crucians, id quod omnibus rebus granus eſt, leuius iudicabat de quo fuſiis aliaſ.

ICP. 60 Nunc liquiduſ conſtat, quod ait Spiritus S-

nihil magis eſte vita conatur, ipsa tristitia nec quidquid illam redire veriantem præter

mentis alacritatem: Incundita corda hac eſt vita hominis. Hinc inquit, ſi ſalutis optes præscrip-

tum, & cordiale ſuificare & restituare uin-

cellens, hoc uirum ſi tibi cordis habere iucun-

ditatem: Non eſt obſtaculum ſuper cordis ga-

dium. Quid gaudium in homine prodiicit? Opti-

tata bona habere, & poſſidere: nam ſicut meli-

tia ex eorum ualeat iactura, ſic alacritas ex

eorum poſſeſſione. Quanto gaudio perfunditur

auarus, quando theſaurum cui inhiabit, aſequi-

tur? Inſtit ſolis radiantiſ exhilariſceſit, ſibique

cum altero gratulatur: Anima mea, habes malia

bona &c. Quam incundus apparet ille, qui ſpon-

ſe, quam habet chariflum ſitematum audiri eſte

macrionum? itaque magnorum poſſellio

theſaurorum magna eſt origo laetitiae. Hoc con-

ceſſo quis meliori poſſet alacritate gaudere

quam ipſe iuſtus, qui theſaurum poſſideret indeſi-

cienter abſque vno defectu ſanctitatis? Theſa-

rus ſine defecione ſanctitatis.

Qualis eſt ille, niſi ipſe Deus? Deum habet in ſeipſo quis eſt Deus? Theſaurus eſt, in quo nul-

lam deficit bonum. Omne bonum, An aliud da-

ri poſſet bonum quod in Deo non eſt? Igitur

qui Deum in ſe contineat omne in ſe contineat bo-

num. Habet igitur hic vitam æternam, quam

Dominus ſuis largitur oibis: Vitam æternam do-

eſi. Principale vita punctum conſitit in cordis

alacritate: Incundita cordis, hac eſt vita hominis.

Hac autem procedit ex theſanti aliquo po-

ſeffione preſiosi, prouide ſuprema iucunditas vi-

ta eſt ſempiterna: quia theſaurus poſſideatur om-

nium ſupremus & infinitus, nempe Deus: hunc

ipſum meis trado oibis: etenim per gratiam,

quam illis impetratio, hunc ipſum theſaurum al-

ſequuntur. Per hunc iam vitæ gaudia prælibant

ſempitene: hoc ipſum ſanctos in hac vita mouet

ex principio quodam vita æterna, cetero coni-

cere, quod hunc in ſe habeant theſaurum: non enim eum illis auferre potest fames, non ſitis, non tyranus, non gladii, non exilium, non ipſa mors: quinimo intelligunt hoc ipſuſ, nil aliud eſt quam preparationem, quandam, qua tandem apertrè hoc poſſint theſauto frui, quem in ſe gerent abſconditum.

Hoc optimè declarauit D. Basil. vt refert D. Orat. in laud. Gregor. Nazian. in oratione eius funebri. Tyrannus affligit Imperator Valens hereticus Arianus aduerſarius Catholicis; cum autem fidei multis in Ecclesijs peruerſet, vt visit Cæſariens ex doctrina D. Basilij in fide conſtantis; virtus hunc praclarissimum de medio tollere faragebat. Ea mente gubernatorem misit Modelum (qui quantum nomine hoc praſerebat, tanum erat in modo agendi & moribus immodeſtor) quatenus omnem inuerit lapidem, quo tanti contumiam in fide labefactaret. Accedit eo, diem dicū ſanctissimo Praſuli, & blandis conatur illi peruadere rationibus, vt Imperator ſeſe ſubmittat tradatque voluntati: cum autem hiſ nihil proſiceret, idiomam murat & teriores intentat, minime iungit acerbiffimas: Deum obſtator, inquit, niſi feceris ſeo quid ſim acturus (quid acturus inquit Anſtis?) Multa mihi potentia, inquit ille, multa mihi agendi libertas, quorum ſingula tibi poſſent meum incutere. Precoꝝ, vt illa mihi cuncta propoſas: Quenam hac ſubiunxit Basilius: facio ut ea cognofcamus Reſpondet gubernator, Bonorum reſcriptionem, exilium, cruciatus, mortem. An quid aliud? Quidquid enim haſtent mihi propoſiſti, mihi luciſa ſunt & nullius incommodi: Si quid aliud habes id nobis mininare. Horum enim, qua adeo dura commemoſati, nihil nos attingit. Si mihi bona iuſtuleris, atq; proſcriperis, nihil perdo: quandoquidem haec vilibus hiſ ſegmentis, qui uero omnia continantur. Si carnem hanc cruciatus exerceas, manum mihi das, qua menſa calligem inſimicum. Si me hac expuleris ciuitate, mihi omnis terra vna eſt ciuitas, & vbi cum que ſum, me fateor eſſe peregrinum: Mors mihi benefic̄ loco erit, citius inimice ad Deum tranſiſtes, cui uino: Abſit, non mihi Deum abſtuleris, in quo & per quem uino: quoniam hoc media Deo ſtuar, bono inſpirato.

In hoc Martyrum fundabut cordis iucun- VIII ditas, quam ſeuiflum atriti tormentis eſtende. Martyrū bant, mente reuolentes illa, quæ tyraui pote in tornē- rāt auferre, bona dumtaxat eſſe momentis alacri- na: porro non illum infinitum Dei theſauruſ ex ſum, quem viſcribus puerum deferebant, ad bona co- ſum, ſcienza:

VI.
Vnde o-
riuntur iu-
cunditas
cordis.

enius istm fruitionem per tormenta mortemque
festinabant. Hic igitur titulus est, ex quo liquidum
constat, qua ratione Christus omnibus suis vitam
tribuat sempiternam. Licit autem in hoc discutatur
semper sit supponendum, id, quod dicimus
sanctos excitare ad mentis inceditatem, quod
Deus secum per gratiam possident: non est
intelligendum, illos de hoc esse certos omnimo-
de: qui seclusa divina revelatione, nemo hoc
scire potest: enim vere dixit Iob: Si ventur ad
me, non videbo eum, si aberis non intelligam.
Non loquitur de peccatoribus: illi namque cer-
to sciunt quod Deus ab eis decesserit, & quam
longissime ab illis ob peccata diffugerit: sed de
illis, quorum conscientia de nullo remordet
mortali: non enim infallibiliter scire pos-
sunt virum sicut in grana, vel peccato aliquo
mortali conquinanti, ratione cuius Deus ab illis
se subiraxerit: etenim teste Spiritu Sancto: Nescit
homo virum amore an odio. dignus sit. Sed nihil
minus licet hoc certitudine scire nequeat: ex
conjecturam tamen aliquam possum habere cer-
titudinem & fiduciam, ex eo quod in anima sua
nihil innervant oppidum, atque ex effectibus,
quos in se deprehendunt: etenim atomata vibra-
cumque sunt, odorum spirant, & ignis calorem,
& sol lucis radios, eodem modo quo Theologi de-
clarant de illo disputantes.

regione morarentur. Egypti perpetuis ange- de mala
bant tormentis, quae in secretioribus domus & bona
sua spaciebantur, palpabiles nimis tenebantur, conscientie
quibus timore concurrebantur, & ciniphes punctia.
gentes, & raras clamoribus suis eos inquietan-
tes: loculatas abores corrodentes: Ego in ducam Exod. 30.
loculatum, que corroderet omnia ligna, quae germinantur
in agri, & incetos vnu'atus ob plurima caduera,
que oculis suis in domo sua singuli intrebantur.
Vestim Israclit, velut in parasito morabantur:
& lucis superuenientia gaudio fruebantur: Sanctis suis
lux erat maxima: Quietè gaudebant adeo mag-
nava ut nihil esset, quod eis molestiam inferret,
torhabetque somnum; non in ciniphes, non ianæ,
non loculata, non canes ad latrantes: Erit clamor Exod. 12.6
magnum in universta terra Egypti. Ecce Apud omnes
autem filios Israel non mutiet causa ab homine us-
que ad pecus, ut sciatis quoniam miraculo dividat
Dominus Egyptum & Israel. Expende, cum D. D. Aya.
Augustinus loquendi formulam: Non mutiet ca-
usa, que sumum & maximè tranquillum silen-
tium indicavit. Elegans ista locutio est: per canem in Exod.
quippe extrellum significavit. Cardin. Caietan. le- locu'. 56.
git ex Hebreo: Non mouebit canis lingua. Ut Tom. 3.
significet sumum quietem: quia nec solum canis non larvarat, vel vnicus, sed nec linguit quidem
ad larvarum communiebat. O quam glo-
ria iustus fruitur, non enim persulta moriet il-
lum, sed sicut in primis, non larvarum edit iniurias, sed

§. 25. Vitam æternam do eis. Oves Dei
eum secum deferunt portatiles ob bona con-
scientia inceditatem, atque spem que exil-
la erit, terrissimam.
superiora gaudent, & quiete exultant omnino esse-
nt, nullo terrore perturbatus nullo casu infumi-
tatis aut inopinata mortis anxius, non dominus
minim formidat, non fulgor extorterecit; etenim
haec David eorum nomine præcinebat; Propterea Ps. 45. 3.

I. Secunda ratio, ut quam Salvator ait se date
vitam aeternam omnibus suis hinc est: quia
iam in hac vita cedemus dat illis quendam
participacionem. Ante diximus malos in hac vita
principium quodam inferni tolerare ex con-
scientia, pena, quam illis vermis infidigat conscientia
in tribulacione vocibus quibus ipsa peccatores
exercutis: ita Dominus omnibus suis in hac vita
quoddam tribuit gloriam principium & partici-
pationem, propter quietem consolacionem atque
ordinationem, quam in animabus suis sentientem,
sibil in conscientia suis inventent, quod illos
peccato mortali sedegnat obnoxios: quinimum
plures, que multum illis excitant deo fidu-
ciam. Hoc ex Apollonio dicimus: Gloria nostra
hac est. *Sicutum conscientia nostra.*

II. Magnum intererat differentia inter Egyp-
tios, & Israëlitas, licet omnes in eadem Egyp-
tia Allegoris

III. Hoc ipse Dominus exposuit Caino, & paulo superius attingimus quando maledictus ille lucere Timor & odio furens in latrem suum, necem eius co-
gitabat, illud enim peccatum perpetuum eum scientie
lanabat angustiis. Quem ab illo Deus, quid te in Cain
et Cain affigit? Nonne si bona eritis, recipies: *Si Gen. 4. 7.*
autem male faciatis in foribus peccatum vnum ad-
erit. Luxa Lipoman ex Hebreo legitimus: Nonne
si bene eritis, eleena i. soli autem male faciatis in fori-
bus aderit peccatum vnum. Si peccaveritis, illico
peccatum molesto querit pulsus portas anime
tute, illam inquietans. Vbi sic D. Gregor. In fo. D. GREG.
bus peccatum adf. cum in cogitationibus pulsus, Li. 4. Mor.
Lipoman. autem sic ait, Seclere & flagitiis polluti c. 9. & 10.
excruciantur a conscientia, que ad nos nisi cordofa. LIPOM.
res semper excubat, qua quinque agimus & molis-
citur, illico nobis praesto est, neque laicos unquam esse
l. 11. 3. permit-

405 HOMILIA TRIGESIMASEPTIMA. DE PRÆDEST. ET PRÆSCITIS.

permittit Eccl. Pœna certe omnium miserabilissima, que non ad tempus desauit, sed post multa temporū spatio adpleteātū lacerandūmque animum reuerteretur, que & fratribus Ioseph post quindecim annos admissi sceleris memoriam resocauit, multarumque calamitatū metum iniecit. Si bene egeris, alio, id est caput latum in aera attolles.

IV. Expositus Deus cordis angustiam, cuiusque conscientiam, dum ait: eut sic demissi langues capite? Cur excedit facies tua? Familiare est Sacra Scriptura per capitū elationē gaudium quale vix villum indicare. Sic enim Dominus ait discipulis suis: quando mundi incolæ vndequeque turbabuntur & pœnū iudicij timore mortales exarescerent: ob præcedentia illud signa ipsi mentis alacritatem induerent, & pleno sine timore gaudio fruenterent: His fieri incipientibus, respiciete, & leuata capita vestra: quoniam appropinquat redemptio vestra. Quando alij metu contremiscerent ex calamitate, quam illis tam horrenda pronuntiabant prodigia: Vos vos inquam exultate securi; quod enim illis futurum est peccatum initium, vobis futurum est gloriæ principiū. Hoc Deus electo bene operanti insinuat: Si bene egervi, eleuatio. Hac est illa gloria testimoniū bonæ conscientiæ: sicut mala iam nunc spes fuit in infernale, Tribulatio & angustia in omnem animam hominis operantis malum: ut bona iam gloria fruatur præludiis: Gloria honor & pax omnibus operanti bonam.

V. Quanta quiete & pace terrestris ille Seraphim ex securitate conscientiæ fruobatur? Quæ potest ex bona alacritas comparari illi, qua perpetua gaudebat S.P. N. Domine quem nullius rei culpa torquebat? qui protestabatur, in terra nihil esse, quod illi posset adferre tristiam, nisi peccata mortalium. Quan̄ letus jubilat Diuus Paulus mille circumflexus, auctoritatibus: tantum hoc suum esse gaudium tellatis, ut cordis illud non capiant angustias, sed supereffluat. Repletus sum consolatione, superabundo gaudio. Lapidum imbre præfocatus Stephanus, faciem præfert Angelicam & excitaram scilicet namque hac verba testantur. Viderunt faciem eius tanquam faciem Angeli, stantis inter illos. Gaudio jubilabat in craticula AB. 6. 15. D. Lauren̄ius, qui tyrannum his verbis affauit: In felix, has epulas ego semper optani. Super ardentes carbones ambulabat Diuus Tiburtius velut per rosas & flores: etenim quies & pax conscientiae, quam eis Dominus diuina sua conferebat gratia illorū velut principio quadam vita demulcebat: quod idem contigit adolescentibus illis in Babyloniam pœfissimis: etenim ros ille suauissimus,

mus, & celeste refugium à Deo concessum, illos inter horrendos ignium fragores fonebat, velut in paradiſo voluptatis. Hæc bona conscientia latitia spem auget futura gloria: nam hæc ex illa procedit.

Plane celeste certumque est illud D. Aug. ar- 61. gumentum. Notissima est ea poena, quam mala in praefatis dignit conscientia, tā ex iis que diximus, quām sup. ex eo quod per peccatum animæ potentia debi- Pſal. 31. to prouidentur ordine: hæc autem inordinatio VI. magnam indubie debet inferre molestiam: sicut Similitudinæ est eandem in corpore conferre quoties do- cimque membra vel luxuriant vel inordinantur: ita principaliter ob timorem asseciam penitentiam inferni & æternorum ignium, quibus peccator se cernit adictum secundum præsentem illitiam, prout exposumus, vita illius inferno & tremendo Dei exponitur tribunali; ut unico tantum gradu hæc & ille dividantur. Eodem sensu gaudiū est intelligendum ex bona profluenſ conscientia, tā ob ordinatas animæ potentias, quām potissimum ob spem ex illa consequentem. Hoc Apostolus exposuit illa toties repetita sententia: Stipendia Rom. 6. 23 peccati mors: gratia autem Dei vita æterna. Stipendium quod manet peccatum mors est perpetua: quod autem iusto debetur, vita est sempiterna.

Ira consequitur (at praefatis Doctori) spes bona conscientiam, ut aliquando Sacra Scriptura spem appetat bonam conscientiam. Videatur inquit de conscientia Apostolus. Nunc virtutes declarat Theolo- gicas proprias distinctas nominibus: Miserere ira oritur. hac fidès, spes, charitas. Nunc illas declaratur, 1. Cor. 13. spes supponit bonam conscientiam. Charitas de 13. corde puro, & conscientia bona, & fide non sita. 1. Timot. 6. Hæc maximi referunt charitas, bona conscientia & vera fides. Cui omnis spem? Non illam omittit: quia sub nomine bona conscientia declaratur. Nominaus causam pro effectu: quia præcipuum bone conscientiae, sunt actus spes viuæ, & optimè stabilitate.

Spes (inquit Theologus) autem est dubius vo- VIII. lans alis, quibus innititur. Primo est misericordia Dei, cuiusque gratia: secunda: opera nobis alis ista per eam facta. Nō potest in aliud se attollere, Dei si diuina dumtaxat fidat misericordia: quia misericordia est pluriū peccatorum spes pessimum, cordia & Quando huic altera iungitur bonorum operum, operibus, & à pondere peccatorū mortalium est absoluta: tunc leuis est, & facile sursum fertur penetrans, teste Apostolo, ipsos celos, nec quiescit, donec ad interiora penetret: Habetus spem incedentem Hebre. 6. usque ad interiora velaminis. Quantam spem er- 20. gebat hæc bona in Apostolo conscientia: dicen- tem

a. Timot. tem audio: *Tempus resolutionis mee instat: bonum certamen certavi, iussum consummavi &c. reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus index &c.* Bona conscientia spem excitans vitæ æternae eiudem tribuit principiū: etenim qui sperat aliquid, iam ex illa spe incipit illo gaudere: si cui namque Rex seculorum per thesaurorum præfectum confignaret, ut tibi mille solueret arcenos quibus obsequia tua remuneratur, quām primā seculorum recipis, quātib⁹ ad hoc ius conceditur, iam exhibilicis, illisque frui incipis: & ille qui molestam & impendiosam fuet h̄em, dignitatem prætendens eximiam: quo momento optatam audiſbi ferri sententiam, qua ius illi ad hanc acquiritur, p̄ gaudio subtiliter & exultat eritam antequam illius capiat possessionem, ex certa spe quam concipit eam aliquando se conlecturum.

a. Hom. in Gen. His conformiter exponunt Orig. & D. Aug.
b. Hom. de agone. in illud Apostoli de iustis qui per Christi gratiam iam resident in gloria cœlesti latabundi: *Qui conseruauit, & confederat fecit in cœlestibus in Christo Iesu.* Christo laterales confidunt in gloria cœlesti. Qua ratione iam ibi fident beati, si adhuc in mundo calamitatibus exerceantur? Ex certa spe quantum eīt ex parte diuina gratia: ius etenim habent ad bonum illorum & frumentum & possessionem: *Certe in cœlestibus Christus iam fecit, nondum autem est sed quia spe certa, quod futurum est iam tenemus, simul nos tenere dixit, in cœlestibus;* inquit D. August. Idcirco fideles horratur Apostolus: *Sed gaudenter, in tribulatione patientes.* Animazquieroēs eloto ob spem cœlestis illius primogeniturae, patientiam seruantes in tribulationibus. Hæc futurum spes alacres excitabat martyres in carcerebus, flagris, patibulis, gehennis, ignibus, & gladiis cæde cruentatis. Anachoritas animabat feris, convivis, & fastidijnc incolas: hæc Doctores in vigiliis suis numquam intermissi: hæc confessores in paupertate & reum omnium indigentia: hæc pœnitentes in lacrymis & acerbis corporum castigationibus.

IX. Hinc colligit D. Augustin. verum non habere, sed nec habere posse gaudium peccatores: iustos autem tali iam perfuri vi vitam participet sempernam: si namque cor intra se ve nem patetur, quantumlibet illud somnis & confortatius erigeret, perfecta numquam tranquillitate poterit. Tale dixeris cor esse peccatoris: etenim intra se verrem patitur conscientia suz corroborare, qui continuo illum ob commissum

peccatum lancinat, vt numquam sit illi sine rado gaudium: quantumvis cunctis terre circumdetur delicijs: sic enim tellatur Ieremia: *Non Isa. 48. 22. est pax imp̄s.* Legit D. Augustin. Non est gaudere imp̄s. Insuper non potest bonum aliud maiorem mouere incunditatem, quām ipsum in se sit: cum maior nō possit esse virtus effectus: quām causæ. Bonum quo potius malus, modicum est, vix, sine substantia, & præter hoc inceptum transitorium, quod brevi necessarij extinguitur: solidam igitur firmam & securam non potest conferre latitiam. Ex eodem arguento dñe (inquit) gaudium, quo fructu inflitus in hac vita, verum esse & solidō nixum fundamento: quia gaudium est boni infiniti & perpetui: & licet iam illo possessione non fruatur, tamen in spe illo perfruatur: *Propter spem, que repaſta est vobis.* Ali Coloff. 1. 3. Apostolus proinde sicut de peruerſis inquit propria ex Dei nomine: *Non est gaudere imp̄s:* ita de iustis & electis canit David: *Lux ortu eff in Ps. 96. 11. flos, & redi corde latitia.* Non potest, cui cor est peruersum, perfecta portis latitia: quia cordis illa peruersa, tormentum est illi non lenius, quām pedis alicuius vel brachij. Idecito illa potuuntur iusti, quibus cor est ordinatum: *Becū corde, Ap-* posite producir D. August. ventis iubilim, quo **XI.** lantia Crispinae tormentis afflita, gratiori us Perfecta exultabat: *Quomodo gaudebat S. ista Crispina, cu-* est iusti*s hodie solemnitas celebratur?* Gaudebat cum te- rum ix- nebatur, cum ad iudicem ducebatur, cum in carcere. *Avors.* eterni mittebatur, cum ligata producebatur, cum in catastrophabatur, cum amputabatur. In iis omnibus illud gaudebat, & cum miseri miseram putabant, que co-*Ps. 137. 1.* ram Angelus gaudebat. Idem considerandum ve- *confessio-* ni in maribus alijs & sanctis infinitis, qui ut *Angel.* diximus acerbioribus attriti cruciatus, quæ tyrannica potuit cogitare malitia, solis instar bilates exultabat.

Non absurdè hic repetimus quod al. dixi. *Hom. 36.* mus, Chrismum de sanctis pronuniasse, qui eius n. 49. gratia cuncta terrena quæ habebant & habere poterant alpernari sunt: *Contumplum accepisti eum persecutionibus.* Etenim si boni alicuius spe acere. *Mate. 10.* sciente, pariter & gaudium accrescat: cum tanto quis gaudio tripludet majori, quanto bonum quod expectat est excellentius: quanto in servis Dei tribulationes augentur, tanto spes eorum servientis extenditur: vt die Venetiis præterito declaravimus: vnde gaudium illorum & consolatio tanto summa maius incrementum. Ex hac doctrina nonnulli declarant sententiam illam Dini Pauli, tot refertam mysterij: *Mibi unius crucis-*

XII. Omnes inuidet mundus me habet, & de me hoc opinatur quod dolore torquerat velut suspensus: & ego quoque idem de illo coniocio. Pionerbius est inquit D. Hieronymus. Quod in hoc mundo inuidet stulti sumus, minique videtur, in eo quod agis, te delitare, quare te subfanno, tibi vero videtur me delitare, meque subfannas. Consideras mundanus fuis vacans delicias, indulgens voluptatibus, epulis refectus opiparis, letitius stratus mollibus, & dignitate sublimis. Dei seruum vitam hanc lacrymis eluentem pauperitate depræsum voluntatum suarum refranctorum, somni pareum, per vincias panem comedentem, persecutionem passum & detractionem, quem nemo reveratur: illum autem iudicat pusillanimem, deiectum & velut suspensum, qui nec modica gaudet voluptate, nec habet, quo pedem sigat, fulcimentum.

Vir autem iustus seipsum contemplatus ecclie ferventer desiderio, nullo conscientie remorsu perturbatum, eiusdem quiete gaudentem aque spe, quod momentaneam hanc aduersitatem breui gaudium exciperat insinuum, & quidquid patitur glorie milititer semperne, considerat autem peccatorum terrore metuque moris consternatum, & clamoribus ex mala conscientia inquietum, & terroribus anxium utrum lecto decumbens dormiturus se manerepetet & dobeat ignibus damnacionem aeternam; deinde non parum pecteretur, considerans Deum sibi hostem & inimicum, diabolum autem iam eius accepisse dominum: iudicat quod ille sit a labore requietens, a tormento liber, pedesque suos iam fixerit in bonis illis ex spe fecundioribus: alter autem suspensus, afflictus & turbatus ingemicans. Verba D. Hieronymi nefas est præterire: Tu tales Ep. 99 ad miseros arbitrari, nos te misericordiorem putamus. Ascellam. Par pars referunt, & inuicem vobis videamus infirmare. Tibi placet lauare quotidie, alius has munditas fodiens putat. Tu Attagenem ructus (Attagen est species pisces Francolin.) Et de comefo aspergere gloriaris. (Ascopenser, species est pisces adeo lapidi & pretiosi, ut de illo dicat Macrobius, quod ad mensas Regum cum musica soleret deferri.) Ego faba venirem implo Te delectant cachinnantium greges, me plangentes &c. Hoc igitur ait Apo. hoc de me mūdus opinatur quod crucifixus sum & patibuli patiar angustias: quia me pauperem, lacrymantem, presum persecutionibus, vigilantem, carcetes & labores considerat tolerantem, a quibus omnibus se gaudet immunem. Ego vero contraciam serio sentiam, nempe, quod ipso talia paratur: etenim si mihi haec ter-